
Provincia di Ravenna
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2

Provvedimento n.  3183
Proponente: Polizia provinciale
Classificazione:  16-04-01 2013/8

del   08/10/2013

Oggetto: RINVIO DEL CORSO DI FORMAZIONE PER IL RILASCIO DELLA QUALIFICA DI GUARDIA 
GIURATA ITTICA VOLONTARIA

SETTORE RETI, CULTURA, POLIZIA PROVINCIALE E TRASPORTI 

IL DIRIGENTE

VISTA la delibera n. 119 del 31 luglio 2013 "Organizzazione di un corso finalizzato alla  
formazione per il rilascio della qualifica di guardia giurata ittica volontaria" con cui sono 
state approvate le modalità per l'accesso al corso e il calendario delle lezioni e dei docenti e  
con cui è stato disposto che il Dirigente del Corpo di Polizia Provinciale adottasse tutti gli  
atti successivi finalizzati alla realizzazione del corso;

DATO ATTO che:
- il predetto bando per l'accesso al corso è stato pubblicato sul sito istituzionale del-

l'Ente  ed è stato adeguatamente  pubblicizzato  dalle  Associazioni  convenzionate 
per la vigilanza volontaria;

- alla scadenza del bando solo 3 cittadini hanno presentato domanda per la frequen-
za al corso;

- il corso prevede il superamento di un esame finalizzato al rilascio della nomina di  
guardia ittica volontaria come previsto dalla Delibera Regionale n. 1232 del 8 lu-
glio 2000;

VALUTATO che tale organizzazione risulta essere eccessivamente onerosa e spostando il 
calendario  delle  lezioni  da  ottobre  a  marzo  si  estende  la  possibilità  di  una  maggiore  
pubblicizzazione del corso sia da parte della Provincia di Ravenna che delle Associazioni 
convenzionate e che un numero maggiore di iscritti consentirebbe una migliore gestione dei 
costi di gestione;

VISTO  l'art.  4,  comma  8  lettera  b)  del  Regolamento  di  attribuzione  di  competenze  e 
funzioni  a  rilevanza  esterna  al  Presidente  della  Provincia,  alla  Giunta  Provinciale,  ai 
dirigenti e al Segretario Generale il quale stabilisce che:
 “Ai dirigenti competono in generale, nell’esercizio delle attribuzioni di competenza:
b) i provvedimenti di attuazione ed esecuzione di deliberazione della Giunta, salvo quelli  
riservati al presidente della Provincia, al segretario generale e ad altri dirigenti, dalla legge  
e dal regolamento, e salvo, in ogni caso, la facoltà di avocazione del segretario generale per  
particolari motivi di necessità ed urgenza, specificatamente indicati nel provvedimento di  
avocazione.”;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento;

DISPONE

1. RINVIARE,  per  i  motivi  espressi  in premessa,  il  corso  di  formazione  per  aspiranti 
guardie ittiche volontarie;



2. APPROVARE il nuovo calendario delle lezioni e l'elenco docenti allegato A);

3. INVIARE ai docenti ed agli iscritti al corso il nuovo calendario;

4. DI DARE ATTO che la realizzazione del corso per guardie giurate ittiche volontarie è 
finalizzato  alla  realizzazione  dell’obiettivo  di  PEG/PDO  334103  "Attività 
organizzative,  istituzionali  e  di  educazione  stradale",  azione  8  "gestione  corsi  di  
volontariato"; 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara  
che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione 
dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa le veci, ai sensi 
dell’art.  10,  comma  1,  del  vigente  regolamento  provinciale  di  attribuzione  di 
competenze.

Sottoscritta dal 
DIRIGENTE DEL SETTORE

MANZELLI OSCAR
con firma digitale



Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data  di  sottoscrizione  dello  stesso  da  parte  del  dirigente  del  settore/servizio  ai  sensi  
dell’articolo  10,  comma  1,  del  vigente  regolamento  provinciale  di  attribuzione  di 
competenze.
 

AVVERTENZE

RICORSI GIURISDIZIONALI

Contro  il  provvedimento,  gli  interessati  possono  sempre  proporre  ricorso  al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi  
del  D.Lgs.  02.07.2010,  n.  104,  decorrenti   dalla  data  di  notificazione  o  di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni  , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il sottoscritto ________________________ in qualità di _________________ del Settore/Servizio  
_______________________________________ della Provincia di Ravenna ,  ATTESTA, ai sensi e  
per gli effetti di cui all’art. 23, comma 2-bis, del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia è  
conforme alla determinazione n. ________ del ___________, firmata digitalmente, ai sensi dell’art.  
24 del citato decreto legislativo , dal Dott. _________________________ in qualità di Dirigente del  
settore RETI, CULTURA, POLIZIA PROVINCIALE E TRASPORTI, comprensiva di n. ____ allegati,  
rispettivamente sub ___, ___, __ e ___ , che consta di n. ___ pagine complessive, documenti tutti  
conservati presso questa Provincia ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge. 

Ravenna, __/__/_____,  TIMBRO Firma ___________________



 

 

PROVINCIA DI RAVENNA 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

CORPO POLIZIA PROVINCIALE 
Via di Roma, 165 Ravenna Tel. (0544) 258922 Fax (0544) 258925 
e-mail: poliziaprovinciale@mail.provincia.ra.it 

         Mod. 03 

 

 

CALENDARIO LEZIONI E DOCENTI DESIGNATI 
 

lunedì  
3 marzo 2014 

Dott. Massimiliano Costa 
Cenni di ecologia generale ed ecologia delle popolazioni animali 

Cenni di zoologia 
 

mercoledì 
5 marzo 2014 

Dott. Giovanni Bezzi 
Legislazione inerente all'esercizio della pesca nelle acque interne 

 

lunedì  
10 marzo 2014 

Dott. Giovanni Bezzi 
Legislazione inerente all'esercizio della pesca nelle acque interne 

 

mercoledì 
12 marzo 2014 

Dott. Giovanni Mazzolani 
Tutela della natura e cenni di legislazione sulla protezione dell'ambiente 

naturale 
 

lunedì  
17 marzo 2014 

Dott. Daniele Donigaglia 
Norme di pronto soccorso 

 

mercoledì 
19 marzo 2014 

Dott. Ghetti Daniele 
Tutela della natura e cenni di legislazione sulla protezione dell'ambiente 

naturale 
 

lunedì  
24 marzo 2014 

Dott.ssa Lorenza Mazzotti 
Poteri e compiti delle guardie volontarie ittiche 

 

mercoledì 
26 marzo 2014 

Dott.ssa Lorenza Mazzotti 
Accertamenti in materia ittica 

 
 


